
Постановление Правительства Рязанской области от 
19.11.2008 N 305 

Об утверждении Положения о порядке 
организации историко-культурного заповедника 
регионального значения 

В целях реализации Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации", Закона Рязанской области от 28 мая 2004 года N 38-

ОЗ "О государственной охране и использовании объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) на территории Рязанской 

области" Правительство Рязанской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке организации историко-культурного 

заповедника регионального значения согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Рязанской области 

Т.Н.Панфилову. 

 

Губернатор Рязанской области О.И.КОВАЛЕВ 

 

Приложение к Постановлению Правительства Рязанской области от 19 

ноября 2008 г. N 305 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО 

ЗАПОВЕДНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации историко-

культурного заповедника регионального значения (далее - историко-

культурный заповедник), его границы и режим содержания. 

2. Историко-культурный заповедник - достопримечательное место, 

представляющее собой выдающийся целостный историко-культурный и 

природный комплекс, нуждающийся в особом режиме содержания. 

http://rz7.info/2004/05/zakon133060.htm


3. Решение об отнесении данного достопримечательного места к историко-

культурному заповеднику принимается Правительством Рязанской области 

на основании заключения историко-культурной экспертизы. 

4. Земельные участки в границах территорий историко-культурных 

заповедников в порядке, установленном земельным законодательством, 

относятся к землям историко-культурного назначения. Правовой режим 

указанных земель регулируется земельным законодательством Российской 

Федерации и Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации". 

5. Граница историко-культурного заповедника определяется органом 

государственной охраны объектов культурного наследия Рязанской области 

на основании историко-культурного опорного плана и (или) иных 

документов и материалов, в которых обосновывается предлагаемая граница. 

6. Граница историко-культурного заповедника устанавливается 

Правительством Рязанской области по представлению органа 

государственной охраны объектов культурного наследия Рязанской области. 

7. Граница историко-культурного заповедника может не совпадать с 

границей достопримечательного места. 

8. На территории историко-культурного заповедника устанавливается 

режим его содержания, направленный на обеспечение сохранности наиболее 

ценных его составляющих, являющихся предметом охраны заповедника, на 

обеспечение доступа граждан к подлежащим показу объектам культурного 

наследия, на организацию регулируемого туризма и отдыха посетителей 

историко-культурного заповедника, а также на предотвращение 

диссонирующего строительства и хозяйственной деятельности, способных 

нанести ущерб историко-культурному заповеднику. 

9. Режим содержания историко-культурного заповедника устанавливается 

Правительством Рязанской области по представлению органа 

государственной охраны объектов культурного наследия Рязанской области. 

10. Режим содержания историко-культурного заповедника обеспечивается 

органом государственной охраны объектов культурного наследия Рязанской 

области. 

 


